Rejce, ne maculis infuscet vellera pullis

Nascentum.

Oues non nisi lauatas & intonfas aiunt

comparandas, quò melius coloris vni-

Color.

tas appareat. Color albus cū optimus,

tum vtilissimus est, quod ex eo alii plu-

rimi fiant colores, neq; hic ex alio. Ta-

met si nō desit precium apud quosdam

fusco & pullo, atq; etiam rutilo, quem

vocant ἐγυθρόν. Canam comam impro-

babis, quod sit incerti coloris. Ex India

& Africa afferuntur oues velleris hir-

sutissimi. A progenie animaduertitur;

si agnos procreant formosos. In empti-

Lib. 2. Rei
sust. cap. 2.

onibus vt Varro tradidit, eo iure vtun-

tur, quod leges præscribunt; in quibus

alii plura, alii pauciora excipiunt. Qui-

dam precio facto in singulas oues, vt a-

gnii chordi, id est, serotini, duo pro una

oue annumerentur, &, si cui vetustate

dentes absunt, item binę pro singulis vt

procedant. De reliquo antiqua formu-

la usurpatur. Nam cùm emperor dixit,

Formula
emptionis
ouium.

Tanti sunt mihi emptæ? & ille respondit,

sunt,

sunt, & exprompsit nummos; emptor
 stipulatur prisca formula sic: *Illaſce ones,*
qua de re agitur, sanas recte esse sicut ouillum
pecus, quod recte sanum est extra lusciam, sur-
dam, minam, id est, ventre glabro, neque de Mina.
pecore morboſo esse, habereq; recte licere, her-
sic recte fieriſpondes? Nec cum id factum
 est, tamen grex dominum nō mutauit,
 niſi sit æs annumeratum. Nec non em-
 ptor potest ex empto vendito illū dam-
 nare, ſi non tradat, quamuis non ſolue-
 rit nummos: vt ille emptorem simili
 iudicio, ſi nō reddidit p̄tēcium. In Mar- Oues quā-
 tio maximē comparandas oves, & quæ do com-
 hyeme durauerint, pastorum habet dis- paranda.
 ciplina: Nam oves eſſe validiores, quæ
 mense Martio generantur, etiam Ia-
 cob animaduertit. Genes. 30. Qui oves
 alere vult, hic neceſſe liabet, ut agri cō-
 ditionem metiat, proq; illius ampli-
 tudine & natura greges instituat. Nec
 fatis est, ſi camporum ſpatia ſuppetant
 & ſtuuiis paſtionibus, verū etiam hy-
 bernis pabulis ſufficient, oportet. Lar-
 ga enim præbenda ſunt alimenta, præ-
 ſtatq; exiguum numerum benè alere,
 (id quod plus quoque emolumenti do-
 fuit)

L1 ij mino

Numerus
eiusum a-
lendarū.

mino reddet) quām maximū gregem pabuli inopia laborantem. Florentinus tradit, numerum imparem esse deberē, ut qui naturalem quandam vim ad gregis salutem ac durabilitatem habere credatur: sed hæc superstitione, sicut alia pleraque, apud Ethnicos reperiuntur. Quotannis delectus faciendus, & in demortuarum ac vitiosarum locum totidem vel plures substituendæ. Nec committi debet, ut totus grex effœtus senectute dominum destituat. Sæpe frigorū atque hyemis sæuitia pastorem decipit, & eas oves interimit, quas ille tempore autumni ratus adhuc esse tolerabiles, non summouerat. Quare Columella existimat, non minori quām quadrimæ, neque ei, quæ excessit annos octo, prolem submittendam esse, tum quod neutra etas ad educandum idonea, tum etiam quia quod ex vetere materia generatur, plerumq; congeneratum parentis senium refert, & vel sterile est vel imbecillum. A bimatu foeminas maritandas, iuuensemq; haberi quinquennem, post annum septimum satiscere idem paulò antè dicit.

xit. Plerisque à bimatu ad nouenos annos generationem in utroque sexu durare compertum. Ante bimatum neque fœminam neque arietem conuenit admittere, et si plurimis locis etiam anniculæ generent. Deterretur à saliendo aries fiscellis & iunco aliâue re alligatis naturæ matrum. Commodius seruat, si secretas pascas. Sed plerunque sine discretione permittuntur coire. Arietes, quibus usus sis ad foetoram, bimestri tempore segregandos, & largiori pabulo explendos aliqui volūt, Didym.
Gepon. vt firmiores facti ad fœminas admittantur. At nostrates ferè semper in grege cōpascuntur. Validiores fieri, si pabulo cepe aut polygonon herba admisceatur. Vetulasmagis persequuntur arietes, quām nouellas, quod facilius citiusq; ineantur, & ipsos arietes in senecta meliores utilioresq;. Dextro teste præligato, fœminas, læuo, mares generari: A- Mas aut
fœmina
retua. quilonis quoq; afflatus mares concipi, Austris fœminas: Sufficere unum arietem quinquaginta matribus Didimus tradit. Vbi omnes conceperint, iterum segregandos arietes quidam præcipiunt:

Ll iij nam

nā prægnantibus nocere putātur. Quādū admissura durat, eadē aqua vtendū Varro & Plinius tradiderūt, quod commutatio & lanam faciat variam & vterum corruptat. Notum est stratagema Iacobi Patriarchæ ad varias oues producendas. Tempus optimum admissuræ ab Arcturi occāsu ad Aquilæ occāsum, Varro & Columella scriptum reliquerunt, & Plinius interpretatur à tertio Idus Maij ad 13. Calend. Augusti. Alii tempus admissuræ per totum annum disponunt. Multi hybernos agnos præferunt vernis, solumq; hoc animal vtiliter bruma nasci putant. Nam ali cubi sæpius anno pariunt. Tonitrua solitariis ouibus abortus inferunt; quare conuenit eas congregare, vt cœtu iuentur. Gerunt partum diebus 150. vel quinque menses, postea concepti, invalidi: Cordos vocabant antiqui post id tempus natos. Plurimum pariunt singulos, sæpe tamen geminos atque ternos, si bono pabulo & saturæ pascatur. Compertum in Menapiis quinas matres vicenos quinos produxisse eodem anno agnos. Incredibile forte qui-

*Admissu-
ra tempus.*

*Partus
tempus.*

Cordis.

*Fœcondi-
tas ouium.*

quibusdam videtur, at tamen est probabile, cum bis anno pariant, & plerunque geminos, interdum tergeminos. Partus verò pecoris non secus, quam obstetricum more custodiri oportet. Neque enim aliter hoc animal, quam muliebris sexus, enititur. Sapientius etiam, quando est omnis rationis ignarum, laborat in partu. Quare conuenit opilonem veterinariæ medicinæ peritum esse, ut si res exigat, vel integrum conceptum, cum transuersus hæret, locis genitalibus extrahat, vel ferro diuisum citra matris perniciem partum educat. Agnus autem ubi est editus, erigi debet atque überibus admoueri, tum etiam eius deducendum os pressis humectare papillis, ut condiscat maternum trahere alimentum. Sed prius quam hoc fiat, exiguum emulgendum est, quod colostram vocant, de qua infrà. Nam Colostrum ea, nisi aliquatenus emititur, agno nocet. Si matrem amittat, per cornu lac datur ut adolescat. Si ad matris mammam non accedat, admouere oportet, & agni labra butyro aut adipe suillo ungere, & olsfacere labra lacte. Cum nati

L 1 4 fu-

fuerint agni, cum matribus seorsum clauduntur, ut simul & hæ partum foueant, & illi matrem agnoscere condiscant: postea lasciuientes cum comparibus virgea segregantur area, vel, ut Varro scribit, cùm decē dies præterierint, palos figunt, quibus eos alligent realia quæ leui, ne membra delibent, né ve nimia exultatione puerili macescant. Teneriores à valentioribus semouendi, ne ab his opprimantur, ac primū manè ante quam in pascua procedat grex, atque vesperi saturis admouendi matribus agni, & cum firmi esse cœperint, intra stabulum, trifolio, ac medica herbaque tenera, aut etiam furfuribus atque farina alendi: postea vbi validiusculi fiunt, in vicina apricaloca circa meridiē vnâ cum matribus emittendi. Interea matres non mulgendas, quidam censem, quòd & lanæ plus ferant, & agnos plures. Cùm depulsi sunt agni à matribus, diligentia adhibenda, ne desiderio contrabescant. Itaque deliniendi in nutritatu pabuli bonitate, & à frigore & zetu, ne quid laborent, curādum. Cùm obliuione iam lactis non desiderant matres,

matres, tum denique compellendos in gregem. Pluribus tamen locis permit-tuntur agni vnâ cum matribus in ipso grege compasci, & agnos sugere ma-tres ad messem vsque, dum matres ipsæ agnos repellunt atque ablactant. Ca-strandos agnos non minores quinque De Castra-tione.

mensium, neque antè quam calores & frigora se fregerint, est Varronis sente-tia. Verum experientia docet, quo ci-tius, hoc melius succedere castraturā. Nam in adultioribus periculosior est, sicut & in aliis animalibus castrandis. Quos arietes submittere volunt, potis-simum eligunt ex matribus, quæ gemi-nos parere solent. Pabulum ouium op-timum herbæ, quæ aratro proscissæ ar-uis nascuntur: deinde quæ pratis vligi-ne parentibus. Palustres maximè vitan-dæ, & quæ iuxta stagna ac paludes. Sylvestria loca propter lanæ iacturam incommoda, & præter hoc, fentes et-iam corpora vulnerant. Pinguis & cam-pestris situs proceras oves tolerat, col-linus quadratas, sylvestris & montosus exiguae, pratis planisque noualibus te-ctum pecus commodissimè pascitur:

Geminos
parientis
eligiendi
mares.
Ouium pa-bulum.

Teatæ •
ues.

Ll v Idque

Idque non solum generibus, sed etiam
 coloribus plurimum refert, Breuiter,
 quo gramina teneriora, hoc magis ouillo
 pecori conueniunt. Nulla tamen
 tam blanda pabula, aut pascua, quorum
 gratia non exolescat vsu continuo, nisi
 pecudū fastidio pastor occurrerit præ-
 bito sale, quod velut ad pabuli condi-
 mentum, per æstatem canalibus ligneis
 impositum, cùm è pastu redierint, oves
 lambunt, atque eo sapore cupidinem
 bibendi pascendique concipiunt. Nam
 cum potu potissimum pinguescant o-
 ues, ut Arist. tradit, æstate salem dari
 oportet die quinto, singulis centenis
 singulos modios. Sic enim pecus inco-
 lume & pinguius reddi & vberius lac-
 præbere. Porro cōtra hybernā penuriam
 succurritur obiectis per præsepiā
 intra tectūm cibis. Aluntur autem
 commodissimè regionibus calidiori-
 bus repositis vimeis, vel è fraxino frondi-
 bus, vel autumnali fæno, quod mol-
 lius est, & ob id iucundius quam matu-
 rum. Cythiso quoque & satiuua vicia pa-
 scuntur. Vbi tamē cætera defecerint, ex
 pisis excussis, ac leguminibus aluntur,
 triticique

Sale oves
 reficiuntur

triticique stramina, & paleæ præben-
tur. Nam per se frumentum ac legu-
mina cum suis valuulis, sumtuosiora
sunt, quam ut quiuis suppeditare pos-
sit; tamen auenæ aliisque frumentis si
suppetat copia, & res postulet, nequa-
quam parcendum. Quanta diligentia
hoc pecus pascendum, declarat Virgi-
lius Latinorū Poëtarum princeps, qui
neque tempora pascendi, & ad aquam
ducendi negligenda putauit:

*At verò Zephyris cùm leta vocantibus æ-
stas,*

*In saltus virumque gregem atque in pascua
mittes,*

Luciferi primo cum sidere frigida rura

*Carpamus, dum mane nouum, dum grama-
canent.*

Et ros in tenera pecori gratissimus herba,

Inde ubi quarta sestim cœli collegerit hora,

Ad puteos, aut alta greges ad stagna iubeto

Currentem ilignis potare canalibus undam.

Medio autem die ad vallem, vt idem
canit mox subdens:

Sicubi magna Iouis antiquo robore querqus

Ingentes tendit ramos, aut sicubi nigrum

Ilici-

Ilicibus crebris sacra nemus accubat umbra.

Rursus deinde mitigatæ vapore co-
gentur ad aquam , etiam per æstatem,
atque iterum ad pascua perducentur,
Solis ad occasum, cum frigidus aëra vesper
Temperat, & saltus reficit iam rosida Luna.

Varro pastiones temporibus distin-
guiscribit in Appulia , vt æstate prima
luce exeant pastum, propterea quod tū
herba roscida meridianam, quæ est ari-
dior , iucunditate superet. Sole exorto
puro propellunt, vt redintegrantes rur-
sum ad pastum alacriores faciant. Cir-
citer meridianos æstus , dum deferue-
scant , sub imbriferas rupes & arbores
patulas subiiciunt, quoad refrigerato
aëre vespertino , rursus pascant ad solis
occasum; atque ita agendum est, vt a-
uersum sit soli caput: nam caput illi
molle. Ab occasu paruo interuallo in-
terposito ad bibendum appellunt , &
rursus pascunt quoad contenebrauit:
iterum enim tunc in herba iucunditas.
Hæc ab Vergiliarum & Caniculæ ex-
ortu ad æquinoctium autumnale ob-
seruari dicit Varro. Idem Columella &
Plinius docent, per emersum caniculæ
fidus

Pascen-
darum o-
milia cura.

fidus, ut ante meridiem grex in occidentem spectans agatur, & in eam partem progrediatur, post meridiem in orientem. Quibus in locis messes sunt factæ, interest duplii de causa, quod & caduca spica saturantur, & obtritis stramentis & stercoratione faciunt in futurum annum segetes meliores: attamen nostris non placet ouem spicas legere. Reliquæ pastiones hyberno ac verno tempore hoc mutat, quod pruina iam exhalata propellunt in pabulum & pascunt diem totum, ac meridiano tempore semel agere potum satis habere existimant. Nostratis obseruatur, neque ante exorientem solem, neque post occasum pasci debere oves foris æstate, propter roris noxam, hyeme non perinde nocentem. Hyeme & vere matutinis temporibus intra septa continenda tantisper, dum dies aruis gelicidia detrahatur. Nam pruinosam illis diebus herbam pecudi grauedinem creare, ventremque proluere. Quare frigidis, humidisque temporibus anni semel duntaxat ei potestatem aquæ faciendam esse. Præterea gregis custodem

Spicas o-
nes legere
non con-
uenit.

542 CONRADI HERESBACHII

Pastoris in
paſcendo
cura.

Musica o-
nes dele-
tari.

stabula
eniam.

dem circumſpectum eſſe oportet, id
quod omnibus omnium quadrupedum
pastoribus præcipitur, vt clemen-
tia vtatur, & ſibilis, fistulis cantuque ob-
leſtet. Nam Musica delectari id genuſ
pecorum, eoque non minus quam paſ-
ſutiſ pingueſcere, Arabes existimant,
vt ſcribit Aelianus: Sicque modere-
tur, vt in cogendis recipiendisque,
acclamatione atq[ue] baculo minetur;
nec vñquam telum in eas emittat:
Neque ab iplis longius recedat, nec
aut recubet, aut confidat. Nam niſi
procedit, ſtare debet, quoniam grec
cuſtodiſ officium, ſublimem, celiſſi-
mamque oculorum veluti ſpeculam
deſiderat, vt neque tardicres & gra-
uidas, dum cunctantur, neque agiles
& foetas, dum procurrunt, ſeparari
a cæteris ſinat, ne fur, aut bestia hal-
lucinantem paforem decipiat. De
paſtioniſbus abunde: de ſtabulis iam di-
cendum. Nam eorum magna ratio ha-
benda, vt ſint loco idoneo, non vento-
ſo, ſpectent ad orientem magis quam
ad meridiem. Columella humilia po-
ſtulat, & in longitudinem potius quam
in la-

RESBACHII
esse oportet, il-
lum quadrup-
pitur, ut clem-
atis cantuque
delectari id gen-
minus quam-
rabes existimam-
Sicque moder-
recipiendique,
baculo minetur,
in eas emittat:
us recetur, nec
idat. Nam nif-
, quoniama gta
limem, celli-
eluti specula-
r, neque agil-
runt, separa-
, aut bestial-
decipiat. De-
stabilis iam-
n magnaratio-
ne, non ven-
tem magis opa-
mella humili-
inem potius qua-
int

LIB. III. DE RE RVSTICA. 543

in latitudinem porre&ta, vt hyeme ca-
lida sint, nec augustiæ fœtus oblidant;
& poni vult ad meridianam plagam;
nam pecus hoc, et si est vestitissimum,
frigoris tamen impatientissimum est,
nec minus æstiui vaporis. Nos vidimus
stabula huius pecoris quædam sic dis-
posita, vt & ab oriente, & meridie o-
stium, & pro temporis ratione cœli ca-
pax esset. Columella subiicit, vt stabu-
lum sit ad meridiem obuersum, & ab
alia parte vestibulum, idque clausum,
in quod sit tutus exitus refrigerandi.
Danda opera, vt vbi stent, solum eru-
deratum sit, & procliuum, vt euerri fa-
cile possit, ac fieri purum, & nec ubi v-
rina consistere queat. Nam ea vligo nō
solum vngulas, sed lanam etiam cor-
rumpit, scabrasque reddit. Ne igitur sit
humor, sed semper quām aridissimis
filicibus, vel culmis stabula constrata
sint, quò mollias ac putius incubent
fœtæ. Sint qualia mundissima. Quò e-
nim mundius quiescunt, hoc lubentius
pascuntur. Pascendæ sunt largiori pa-
bulo. Nam, vt dictum, exiguis nume-
rus, cùm pabulo satiatur, plus domino pascendas
reddit,